
NUsn 
 zeirml7nAttatsEa 1711/114SEll 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA Nc:, 	- EMASEO EP - 2018 

JUAN IA NEIRA CARRASCO 
GERENTE GENERAL 

EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE ASEO 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 227 de la Constitución de la República dispone que lo contratación 
pública se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, 
desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación, 
transparencia y evaluación; 

Que, el artículo 326, numeral 15, de la Carta Magna ibídem, establece que, "Se prohibe 
la paralización de los servicios públicos de salud y saneamiento ambiental..."; 

Que, el artículo 390 del mismo cuerpo constitucional establece que, "Los riesgos se 
gestionarán bajo el principio de descentralización subsidiaria, que implicará lo 
responsabilidad directa de las instituciones dentro de su ámbito geográfico..."; 

Que, de conformidad con el artículo 55, letra d) del Código Orgánico de Organización 

Territorial, Autonomía y Descentralización, es de competencia exclusiva del 

gobierno autónomo descentralizado municipal prestar los servicios públicos de 
aseo, recolección y otros relacionados con el manejo de desechos sólidos; 
actividades de saneamiento ambiental que constituyen la misión institucional de la 
EMASEO EP; 

Que, con el fin de instrumentar la prestación del servicio público de manejo de desechos 
sólidos y saneamiento ambiental, se creó la Empresa Municipal de Aseo, mediante 
Ordenanza Metropolitana No. 3054, de 18 de noviembre de 1993, la cual fue 
sucedida jurídicamente por la Ernpresa Pública Metropolitana de Aseo, mediante 
Ordenanza Metropolitana No. 309, de 16 de abril de 2010, cuyo objeto principal es 
el operar el sistema de aseo del Distrito Metropolitano de Quito, dentro de las 
actividades de barrido y recolección cle residuos sólidos; 

Que, la Ley .Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, publicado en el 
Registro Oficial No. 395, de 04 de agosto de 2008, en su artículo 6, numeral 31, define 
a la emergencia como "31. Situaciones de Emergencia: Son aquellas generadas 
por acontecimientos graves- tales .como accidentes, terremotos, inundcrciones 
sequías' grave conmoción internol inminente agresión externa, guerra 
internacional, catástrofes naturales, y otras que provengan de fuerza aloya- o coso 
fortuito, a nivel nacional, sectotiol o institucional. Una situación de emergencia es 
concreto, inmediata, imprevista, probada y objetive."; 

Página 1 de 4; 



a.= '•Trj. 

..11,1111,11 EMASED 
Que, el Código Civil Ecuatoriano en su artículo 30, determina a la fuerza mayor o caso 

ioriulo corno "el imprevisto al que no es posible resistir, como un naufragio, un 

terremoto, el apresamiento de enemigos, los actos de autoridad ejercidos por un 

funcionario público, etc". La fuerza mayor es un hecho provocado por la acción u 
omisión del hombre y que no se puede evitar o prever:En el caso de la EMASEO EP 
se produjo corno consecuencia del exhaustivo análisis técnico al sistema operativo 
de la empresa, respecto de la recolección de desechos sólidos domésticos en el 

DMQ; 

Que, el artículo 57 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, 
establece el procedimiento a seguir para atender a las situaciones de emergencia 
definidas en el artículo 6, numeral 31 de la Ley ibídem, esto es que "...la máxima 

autoridad de la entidad deberá emitir resolución motivada que declare la 

emergencia, para justificar la contratación. Dicha resolución se publicará en el 

Portal COMPRASPUBLICAS.-  La entidad podrá contratar de manera directa, y bajo 

responsabilidad de la máxima autoridad, las obras, bienes o servicios, incluidos los 

de  consuilorta, que se requieran de manera estricta para superar la situación de 

ernergencioi  Podrá, inclusive, contratar con empresas extranjeras sin requerir los 

requ.  isitos previos de domiciliación ni de presentación de garantías; los cuales se 

cumplirán una vez suscrito el respectivo contrato..."; 

Que, la Resolución No. RE-SERCOP-2016-0000072, emitida el 31 de agosto de 2016, en el 
Título VII, de los Procedimientos Especiales, Capítulo I, de las Contrataciones en 
Situaciones de Emergencia, Sección I, Delimitación de la Emergencia, articulo 361, 

de la Declaratoria de emergencia, establece que "La máxima autoridad de la 

entidad contratante o su delegado podrá declarar la emergencia únicamente 

para atender las situaciones definidas en el numeral 31 del artículo de la Ley 

Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública observando el 

procedimiento que consta en el articulo 57 de la referida Ley.- Se consideran 

situaciones de emergencia exclusivamente las señaladas en el numeral 31 del 

artículo 6 de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública, 

cuando se refieran a situaciones que provengan de fuerza mayor o caso fortuito, se 

detallará el motivo, que tendrá relación con la definición que consta en 
el artículo 

30 de la Codificación del Código Civil. Se deberá considerar que los elementos que 

definen una situación como emergente y que deben resaltarse en la motivación de 

la correspondiente resolución, son la inmediatez e imprevisibilidad,  debiendo ser 

concreta, objetiva y probada. Cualquier declaratoria 
de emergencia, y sus 

consecuentes contrataciones, que no se ajusten a lo indicado, se considerarán 

efusión de procedimientos precontractuales; 

Que, mediante Memorando No. 017-CGT-2018, de 9 de febrero de 2018, dirigido EMASEO 
al 

Gerente General, el Ing. Paúl Luzuriaga, Coordinador General Técnico de la  

EP, luego de 
efectuar el examen minucioso y detallado de la flota y de la operación 

del servicio público de recolección en el Distrito Metropolitano, informó en lo 1- 
Página 2 cle 4 



WEIR0113111721011; ErsilASS? 

operación del servicio público de recolección en el Distrito Metropolitano, informó 
en lo medular, que es imperativo, responsable y emergente, en aras de evitar una 
crisis sanitaria, considerar la declaración de emergencia para la recuperación, 
repotenciación y renovación parcial de la flota de recolección, ya que la situación 
advertida por el Coordinador General Técnico, en su calidad de responsable de 
las áreas de maquinaria y de operaciones, fue imprevisible y es de atención 
inmediata luego de conocer el estado real de la flota. De manera adicional señaló 
que, la crítica situación en lo recolección de residuos sólidos es una situación 
concreta (por falta de vehículos y maquinaria que realicen la operación); es 
objetiva (ya que se efectuó un análisis responsable de la situación encontrada) y 
se han probado las deficiencias en la prestación del servicio público, que son de 
conocimiento general; 

Que, mediante Memorando No. 121-DRJU-2018, de 9 de febrero de 2018, el Dr. J. Luis 
Luna Gaibor, Director Jurídico informó que, "Con base a los antecedentes de 
hecho, consideraciones de derecho expuestos, así como el informe técnico 
adjunto al Memorando N. 017-CGT-2018 de 09 de febrero de 2018. [...] es 
jurídicamente viable la declaratoria de emergencia para la recuperación. 
repotenciación y renovación parcial de la flota de recolección de la ElvIASE0 EP 
para la regularización del servicio público de recolección de residuos sólidos 
domiciliarios en el Distrito tvietropolitano de Quito, por existir una situación actugl. 
concreta, inmediata: -imolevista,:..probada y objetive.  previamente detc,rrninada 
como fuerza mayor. de conformidad con lo establecido en los artículos 6, numeral 
31 de la LOSNCP y 361 de la Resolución No. RE-SERCOP-2016-0000072, de 31 de 
agosto del 2016, según lo señala el funcionario Coordinador General Técnico"; y. 

En ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 57 de la Ley Orgánica del 
Sistema Nacional de Contratación Pública y 361 de la Resolución N. RE-SERCOP-0000072. 
2016, 

RESUELVE: 

Artículo 1.- Declarar la emergencia para la recuperación, repotenciación y renovación 
parcial de la flota de recolección de la Empresa Pública Metropolitana de Aseo, a fin de 
regularizar la eficiencia y eficacia del servicio público de recolección de residuos sólidos 
domiciliarios en el Distrito Metropolitano de Quito. 

Artículo 2.- Disponer a las coordinaciones generales, direcciones, subdirecciones y 
unidades de apoyo, que se adopten todas las acciones que fueren del caso, a fin de 
mitigar, prevenir, coordinar y ejecutar la respuesta necesaria para atender el servicio 
público de barrido y recolección de residuos sólidos dentro del Distrito Metropolitano de 
Quito, y precautelar su efectiva prestación, lo que implica que, de manera inmediata, se 
ejecuten las acciones tendentes a cumplir con el objeto de la presente declaratoria de 
emergencia. 

„Página 3 de 41' 

• .,.(3.111'. 	
• ; 



15/02/2018 

15/02/2018 

EMPRESA PUSL3O roilflec 
MEIRIPOUTAM OE ASEO 1,-11 U "1;911-..... 

,',1-lículo 3.- Disponer a la Coordinación General Administrativa Financiera que facilite y 

vele por la optimización de los recursos; en consecuencia, que organice los 

correspondientes traspasos, 'suplementos, reducciones y demás herramientas 
presupuestarias pertinentes, de conformidad con las disposiciones legales vigentes. 

Artículo 4:- Instruir a las áreas pertinentes, la observancia de las normas y procedimientos 
determinados en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Pública vigente, 
su Reglamento General, Resoluciones emitidas por el SERCOP, así como el Manual de 

Buenas Prácticas en la Contratación Pública. 

Artículo 5.- Disposiciones Generales. - 

Primera. - Forman 
parte integrante de la presente Resolución Administrativa, el informe 

técnico. adjunto al Memorando No. 017-CGT-2018, de 9 de febrero de 2018 y, el informe 
jurídico contenido en el memorando No. 121-DRJU-2018, de 9 de febrero de 2018, los 
cuales motivan los elementos de inmediatez e imprevisibilidad que definen como 
emergente a la situación actual concreta, objetiva y probada de la flota y operaciones 

de la EM ASEO EP. 

Segunda.- Encárguese del cumplimiento de esta Resolución de Emergencia a los 
Coordinadores Generales Técnico y Administrativo Financiero, quienes velarán por que las 
acciones que se adopten, se encuadren en el marco de la presente declaratoria. 

Tercero.- Notifíquese y publíquese el contenido de la presente Resolución y los informes 
técnico y jurídico, en el portal instiiucional www,comprasoublicas.aob.ec

, así como los 

contratos realizados al amparo de la presente declaratoria de emergencia y el informe 

pormenorizado de sus resultados. 

Dado en Quito, a 	1 '13 Ea. 7.V,1 

GERENTE GENERAL 
EMPRESA PÚBLICA METROPOLITANA DE ASEO 

       

     

Fecha: 

 

 

Acción: 	 Nombre: 	
Arco: 
	 Firmo: 

  

    

       

       

       

t. 	 --. 

Eloborador;ar: 	Dra. Carolina Campaña Córdovo 

Aprobado por: 
	Dr. J. Luis Luna Goibor 	

OkeclorJuricMco 

Subciirectoro de Contratación Púbico 

• 

IAM/ 	 JVR/ SF/ 41i • 

Página 4 de 4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

